Roll	No.	:	
------	-----	---	--

Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-160

LL.B. I Year (Supplementary) Examination, 2022 RAJASTHAN LOCAL LAW

Paper - 1.9 (b)

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A (Marks: $2 \times 10 = 20$)

Note: Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट: सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks : $7 \times 5 = 35$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक : $7 \times 5 = 35$)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section–C (Marks : $15 \times 3 = 45$)

Note: Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $15 \times 3 = 45$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-184 (1) SLB-160 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

- (i) When the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 came into force ?
 राजस्थानी पंचायती राज अधिनियम, 1994 कब लागू हुआ ?
 - (ii) What is the meaning of the Municipality under the Rajasthan Municipality Act, 2009?
 - राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत नगरपालिका से क्या अभिप्राय है ?
 - (iii) Which court is entitled to hear the electoral petitions under the Municipality Act?

 नगरपालिका अधिनियम के अन्तर्गत निर्वाचन याचिकाओं को सुनने की अधिकारिता किस न्यायालय को प्राप्त है ?
 - (iv) Explain the 'complaint' under the Rajasthan Right of Hearing Act, 2012. राजस्थान सुनवाई अधिकार अधिनियम, 2012 के तहत 'परिवाद' को समझाइए।
 - (v) What is meant by the 'Right to Service' in the Guarantee Act provided in Rajasthan Public Services ? राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम में 'सेवा का अधिकार' से क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) Who is competent to 'vote' under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 ? राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत 'मत' देने हेतु कौन सक्षम है ?
 - (vii) What does the State Finance Commission mean under the Rajasthan Municipalities Act, 2009 ? राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत राज्य वित्त आयोग से क्या तात्पर्य है ?
 - (viii) What is the Revision under the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011 ? राजस्थान लोकसेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत पुनरीक्षण क्या है ?
 - (ix) What is the 'Right to Hearing' under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012 ?

 राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'सुनवाई के अधिकार' से क्या तात्पर्य है ?
 - (x) What do you understand by the Urban Development Planning? नगर विकास योजना से आप क्या समझते हैं ?

BI-184 (2) SLB-160

Section—B (खण्ड—ब)

2. Describe the general provisions of the 'Gram Sabha' and the 'Ward Sabha' under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत ग्राम सभा तथा वार्ड सभा के सामान्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

In the Rajasthan Panchayati Raj Act, mention the cases in which the jurisdiction of the Civil Court has been expressly restricted.

राजस्थान पंचायती अधिनियम के अन्तर्गत उन मामलों का उल्लेख कीजिए जिनमें सिविल न्यायालयों की अधिकारिता अभित्यक्त रूप से वर्जित की गई है।

3. What is the meaning of the word 'Owner' under the Municipality Act ? नगरपालिका अधिनियम के अन्तर्गत 'स्वामी' से क्या अभिप्राय है ?

Or (अथवा)

Explain the composition of Municipality under the Rajasthan Municipality Act, 2009.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के तहत नगरपालिका की संरचना समझाइए।

4. Describe 'Penalty' related provisions under the Guaranteed Delivery Act, 2011 of Rajasthan Public Services.

राजस्थान लोकसेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत शासित सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

What are the provisions of 'Appeal' under Rajasthan Right to Hearing Act, 2012?

राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'अपील' के बारे में क्या प्रावधान किए गए हैं ?

5. What are the provisions made regarding mandatory acquisition of land under the Rajasthan Muncipality Act, 2009?

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत भूमि के अनिवार्य अर्जन के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किए गए हैं ?

BI-184 (3) SLB-160 P.T.O.

Or (अथवा)

Under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994, state those situations when a member of Panchayati Raj is not eligible to remain a member.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत उन परिस्थितियों को बताइए जब कोई पंचायती राज का सदस्य ऐसा सदस्य बने रहने का पात्र नहीं रहता है।

6. Discuss the powers, duties and functions of Sarpanch under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के तहत सरपंच की शक्तियों, कर्तव्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the duties of the Mincipality regarding unclaimed dead bodies. लावारिस शवों के सम्बन्ध में नगरपालिका के कर्तव्यों को समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

- 7. What are the provisions regarding establishment of Panchayat, Panchayat Samiti and Zila Parishad under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994. राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत पंचायत, पंचायत समिति एवं जिला परिषद् की स्थापना से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- 8. What are the main features of Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011? Explain.
 - राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारन्टी अधिनियम, 2011 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।
- 9. Describe the prosecution process by the Muncipality and describe the powers in relation to prosecution of crimes.
 - नगरपालिका द्वारा अभियोजन सम्बन्धी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए तथा अपराधों के अभियोजन के सम्बन्ध में शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 10. Explain the revision process under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012. राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत पुनरीक्षण सम्बन्धी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 11. What do you understand by 'Election Offences' under Rajasthan Muncipality Act, 2009.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'निर्वाचन-अपराध' से आप क्या समझते हैं ?